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B ierbauer Viktor dr.
18S3— 1913.

Ma 30 éve állott a mi vá
rosunk szolgálatába. Égy férfi
életnek java korát, a legszebb 
éveket, amikor az ember 
élni, működni, jót, üdvösét 
alkotni képes —  itt töltötte 
el. Telve ambícióval, a köte
lesség teljesítésének fanatikus 
szeretetével, szemeit fölfelé 
emelve, Istenben bizva, em
bertársait megbecsülve, egy 
izig-vérig becsületes ember 
tiszta idealizmusával töltötte 
be ezt "a harminc, esztendőt.

Az orvos állása bizalmi ál
lás. Egész belsőnk merő titok
zatosság, a melynek külső je 
lei a legtöbb esetben hamis 
útra vezetnének bennünket. 
Hogy ezt a titokzatos belső 
szerkezetet kutató elméjével 
ki. tudja helyesen felismerni, 
ki tudja jó és rossz tulajdon
ságait fölfedezni —  egy idegen 
ember azt, a mit magunk kép
telenek vagyunk megismerni—• 
ki tudja meleg szivével, okos 
rábeszélésével, a lelkünket meg
ejtő szeretetével befolyásolni, 
szuggerálni a javulás lehető
ségét, ki tud a keserű orvos
ságból édesen jól eső öröme
ket, könnyebbülést, ragyogó vi
dámságot, minden földi kincs
nél nagyobb kincset: egészsé
get elővarázsolni —  ehhez 
ember kell, nem mindennapi, 
hanem kivételes, Istentől meg
áldott jó ember szükséges.

Bierbauer Viktor drban ezek 
a jó tulajdonságok egyesültek. 
A fehérvári orvosi karnak, mint 
egyenlő az egyenlők közt, tu
dásában egyik legkiválóbb 
alakja. A város közönségnek 
bizalma azonban az orvosi kar 
tagjai fölé emelte, őt. Először 
a városi kórház vezetését, majd 
pedig az egész város köz
egészségügyének irányítását 
bízta'rá mint a város főorvo

sába. S nyugodt lélekkel, bárki. 
előtt megnyilvánuló ' őszinte
séggel nyújtjuk ma feléje a i 
közönség elismerését, hogy': 
városunk főorvosa a beléje': 
helyezett bizalomnak mindig'; 
megfelelt, mulasztásról senki; 
nem vádolhatja s minden perc
ben ; a kelő vagy nyugalomra! 
térő nappal, a csöndes éj órái-! 
bán vagy a nappal ezerféle ’ 
teendői közt, a kötelesség min
dig helyén találta. Egyébiránt, 
ha egy mindenképen jellemzői 
vonásra akarunk rámutni, elégi 
ha jelezzük azt, hogy a mi’j 
főorvosunk ellen, az ő hivata-/ 
los működése ellen se a múlt
ban, se a jelenben nem talál
tunk elitélő kritikát, ami min
denesetre óriási fontosságú döf 
lóg egy olyan városban, alíöl 
mindenki okos embernek tartja 
magát, ahol mindenki mindenkit 
kritizál s ahol főleg a hatóság 
akár _egy külön Jrqtját 'rendez
hetne be a sajtó téves és rossz
akaratú támadásainak megdön
tésére. Bierbauer Viktor főor
vos ellen ilyen támadásokat 
nem ismerünk. Pedig ugyan
csak nehéz körülmények közt 
iolytatta hivatalos működését 
a vízvezeték hiányában, amikor 
a tífusz és egyéb járványos 
betegségek halálfeje a kül
város utcáin lépten-nyomon 
vigyorgott szemei közé, amikor 
egy átkos kormányrendszer in
tézkedése évek óta lehetetlenné 
teszi a járványkórház fölé
pítését, amikor a gyötrő pénz
hiány megakasztja számtalan 
olyan tervünk keresztülvitelét, 
amely a közegészség érdeké
ben sürgetően szükséges lenne.
A harmincadik esztendő küszö
bén az őszinte tisztelet és tisz
telő szeretet érzelmeivel állunk 
Bierbauer Viktor dr. városunk 
főorvosa előtt, áldást kérünk az 
Istentől az ő becsületes műkö
déséért és lelkűnkből kívánjuk, 
hogy a közjó érdekében és 
mindnyájunk örömére még soká 
tisztelhessük.

A közpénzek.
Évek óta tárgyalják a városok 

vezetői egymás között ép úgy, 
mint a nyilvánosság szine előtt 
az u. n. városi takarékpénztárak, 
városi bankok ügyét. Valameny- 
nyien órezik ugyanis, hogy va
lamiképen nem helyes az a rend
szer, amely szerint a községek 
különféle alapjait, készpénzét 
olcsó kamatra a részvénytársa
ságok használják, hogy az olcsó 
közpénzeken a bankok és taka
rékpénztárak tízezreket nyernek, 
ugyanekkor pedig maga a vá
ros pénzszükiben van, a pol
gárság pedig óriási kamatot fizet

A városi takarékpénztárak meg
valósítása ezidőszerint azonban 
lehetetlen, hisz pl. Pozsony vá
rosának felterjesztése éppen öt 
éve fekszik a minisztériumban 
jóváhagyatlanul. így tehát nincs 
semmi kilátás, hogy a városok 
önálló takarékpénztárakat léte
síthessenek.

Van a pénzintézeteknek egy 
fajtája,- amely a mindent meg
rengető viharban is szikla- 
szilárdan állt; ez a hitelszövetke
zet Az Orsz. Központi Hiten 
szövetkezet tagjaiként alakúit 
hitelszövetkezetek (mint aminő 
pl. a Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet is) meg sem érezték a 
nagy pénzügyi válságot. így a 
mi hitelszövetkezetünk még a 
legutolsó két esztendőben is 
hatalmas lépésekkel haladt a 
fejlődés utján. Forgalma a mil
lió körül jár, kihelyezett köl- 
csönei 350000 koronára rúgnak, 
betétállománya 250000 korona, 
tartalékalapja felül van a 12000 
koronán, szénraktára, villámos 
üzemü favágó-telepe van, sőt 
készen áll már az üj háza is, 
amely a teleppel együtt 35000 
koronányi értéket képvisel. Tag
jainak száma 800 felé közeledik.

Csodálatos, hogy erről a gyö
nyörűen fejlődő intézményről, 
amelynek élén maga dr. Klautz 
György kanonok áll, némelyek 
mégis igen kicsinylőleg beszél
tek, amikor a közpénzek elhe
lyezéséről volt szó.

Mindezeket pedig csak azért 
mondottak el, mert a közel jö
vőben dönt ismét a közgyűlés 
affölött, hogy mely pénzintéze
teknél helyezzék el a város 
gondjaira bízott alapokat. Ki

váncsiak vagyunk, vájjon ez- 
idén figyelemmel lesznek-e arra, 
hogy van itt egy igazán a nép
ért és néppel alakított pénzin
tézet is, amely szolidságában 
nem marad el egyik mögött 
sem, szilárdság tekintetében pe
dig valamennyivel bátran fel
veszi a versenyt, ha ugyan 
egyik-másikát felül nem múlja. 
---------- -----------------------------

LEÁNYKLUBB
alakult az elmúlt napokban váro
sunkban. Künn komor, méltóság
teljes őszi hangulatot sirt a ter
mészet, néma bucsuzással hullot
tak le a harmattal borított földre 
a sárguló levelek, de annak a 
leányseregnek lelkében, mely a 
belvárosi katholikus kör társal
gójában összegyűlt, mégis ta
vasz volt, a nekiindulásnak, a 
komoly elhatározásoknak remé
nyeket, uj életerőket kifakasztó 
tavasza.

Tudom, hogy sokan kétel
kedve állanak meg ezeu újabb 
vállalkozás előtt, szalmaláng lel
kesedének tartja az egyik, túl- 
modern= gről elmélkedik a má
sik. Mintrt a leányoknak a klubb ? 
Minek, minek ?

Aki a mélyebb bepillantás 
Iátócsövén szemléli a mai társa
dalmi fordulásokat, aki belelát 
a dolgok és események világ
forgatagába, az anakronizmus
nak, legjobb esetben félénk 
konzervatizmusnak hullafoltjait 
fedezi fel ezeken az aggályos 
tűnődéseken.

Mert a tény az, hogy a mai 
életviszonyok kialakulása már 
úgyis kiragadta a család szűk 
falai közül a nőt. Ma már a nők
nek jó része kikerült a régi 
hagyományos családi körnek 
szent érzésekkel befont légkö
réből és künn az életküzdések 
nagy fórumán küzd a létnek 
nagy problémáival. Egyik a ka
tedrán, másik a hivatalban.

És kérdem, ha már az élet 
kemény harca kivitte a családi 
szentély falai közül a nőt, ha a 
dolgok természetes folyása, a 
küzdések vágtatása rést nyitott 
azokon a féltve őrzött kapukon, 
nem jogos, nem méltányos-e, 
ha az erőmérkőzésben a férfival 
együtt harcoló nő részt kíván 
a modern élet szülte vivmányok-

menyasszonyi kelengyék
Ó8

intézeti fehérnemüekből.
Olcsó s z a b o t t  árak  m e l l e t t

Mai lapunk 4  óidat.
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. * C %.t;Íi3ÍJ'.ií'- !'it' :;
ból is, iegj/es* tömöríti; hogy
nőiességének megóvása mel-; 
lett érvónyesüljőH. Bgy^elökelő 
szociológus mondottá: ’ efSp4: 
jünk mindenkit mrvén^sülrdptt 
Jés akkm ahol: és] amikor tud,.j

Ezért kedves" nekem az a cél, 
melyért városunk keresztény tar-
sadalmának intelligens ieányai 
égvésiilétBe " tő'nlörültek.^E cél 
kettős. Egyik az onképzés ne
héz, fáradságos m“nltá^ ' 
értéket súlyt ad ■1 egyesületi
munkásságuknak, a máaik az a
fiatalos, derűs, hangulat; mellyel
a mindennapi küzdésben .lel 
kükre' tapadt- ‘fáradságot,1 lelki
érnyedést felvillanyozniakarják.
Ezért a leányklubb célja:

a) a katk. vallásos szellemi elet
apűfósa vauáserkölcsi igaz
ságok tanulmányozása;

c) ezek szellemében a _ tuao- 
mánvos és szépiroáalom művelese 
és a kör által nyújtandó irodalmi 
termékek szorgalmas használása',

d) elméletben a társadalmi 
tudományok katholikus szellem
ben való művelése, felolvasó es
télyek rendezése, gyakorlatban pe
dig az ilyen irányú katholikus in- 
tézménvek megismerése és az azok
ban való közreműködésre való 
ösztönzés ;

e) társas összejövetelek, mulat
ságok, kirándulások rendezése;

í) más katholikus intézmények
kel való, esetről-esetre szóló kap
csolatba lépés.

Ezek a nagy és nemes 
célra való törekvés erői duz- 
zasztják annak a kis hajócská
nak vitorláit, mely kedden este 
az ő negyvenkét tagjával a szel
lemi mozgalmak vizére szállt.

Az egyesület tisztikara a kö
vetkezőképen alakult meg:

Elnök: Littyán Viktória.
Igazgató: Hálnék Béla, hitoktató.
Alelnökök: Kolb Emmi, Mán- 

ger Irén.
Titkár és jegyző: Györke Mar

git dr.
Pénztáros : Kalmár Rózsa.
Háznagyok: Héjj Erzsi, Ko- 

váts Ilona.
Választmányi tagok: Bartusek 

Mária, Csúcs Janka, Lambreckt 
Mariska, Németh Etelka, Havra- 
nek Anica. Horváth Elvira. Kos- 
tyelik Etelka, Pauscli Ida, Sár
kány Panni, Szakolcay Irén, 
Számmer Mária és Számmer 
Rózsa.

A belvárosi kath. kör kebelében 
megalakult ezen uj egyesület 
működése elé a legnagyobb re
ményekkel nézünk. Ujhajtás ez 
a kath. kör ősi fáján és mikén} 
az erős tölgy méltóságteljesen 
engedi törzse körül átgyürü- 
ződni a hozzá simuló folyon
dárt, úgy ez a régi, katholikus 
társadalmi mozgalmainknak hű
séges köre örömmel üdvözli és 
szeretettel fogadja kebelére ezt 
az ifjú intézményt is. Reméljük, 
hogy még nagyon sokan lesznek, 
akik oda állanak a negyvenkét 
tagból álló lelkes kis csapat mellé, 
hogy ők is kivegyék részüket eb
ből a nemes munkából.

A kereszténység 1600 éves fel
szabadítása jubileumán szívják 
magukba mélyentisztelt hölgyeim 
a vágyat: felszabadulni a .szel 
lenti és társadalmi 'áramlatok 
zsibbászló bilincseitől is~ törni 
fölfelé, a tiszta eszmények magas
ságai/ a derült Világnézet felénk 
intő napsugaras virányal felé.

Mert ez a cél, mélyre törek-

j . r é 
szének, ez az a r . , . „
mely felé merengő,^de .erősen 
reménykedő szemekké} néznek:

EÓíVös szerint, /4St-
dózisunk hászontfllam golna.Wi 
leghémesebb törekvésűinkneknépi 
lentié semmi eredménye, ha leg
szebb vágyaink nem Teljesülnének, 
még akkor is a küzdő létnek leg
szebb része azoknak jutott, kik 
reményüket sirukig mégtartottak 
és ha nem győztek is, legalább 
végső lehelletig nemes célokért 
küzdöttek.

Hálnék Béla.

H Í R E K 
—  A  kath. nagygyűlésen

(nov. 9. 10. 11.) részt venni 
kívánó népszövetségi és mun
kásegyesületi tagok jelentkez
zenek Papp Lajos belvárosi 
káplán, munkásegyesületi igaz
gatónál, aki mindennemű fel
világosítással szívesen szolgál. 
Állóhelyre jogosító tagsági jegy 
ára 2 k., a népszövetség és 
munkásegyesület tagjai azon
ban ingyen kapnak jegyet. 
Vasúti kedvezményre jogosító 
igazolvány ára 50 fillér. A 
vasúti kedvezmény abban, áll, 
hogy egy egész másodosztályú 
jeggyel lehet utazni oda és 
vissza a harmadik osztályon. 
Célszerű minél előbb jelent
kezni.

— Frychay Rikard. A tudás, 
a munka, a szorgalom elisme
résben részesült. Frychay Ri- 
kardot, a kitűnő honvédzene
kari karnagyot, akit tőlünk ze
nekarával együtt Nagyváradra 
helyeztek át, ahol szintén sza
kadatlanul és mindig nagy si
kerrel dolgozott, felettes ható
sága Nagyváradról Budapestre 
helyezte át az I. kerületi hon
véd zenekarhoz a hires Bachó 
István helyére, akit viszont a 
nagyváradi zenekarhoz tettek 
át. Frychay Rikárdnak Buda
pesten nagyobb tere lesz zenei 
tudásának érvényesítésére és 
talán városunk zenei életének 
is lesz haszna ebből az áthelye
zésből. Ugyanis a filharmonikus 
hangversenyekre Frichay jóvol
tából néha-néha megnyerhetjük 
óz I. kerületi honvédzenekart

— Javadaltni hivatal. A vá
rosi jadadalmi bizottság tegnapi 
üléséből kifolyólag javaslatot 
tesz a városi közgyűléshez, hogy 
á javadalmi hivatalnál levő ál
lásokat rendszeresítsék 1914. évi 
január 1-től. A pónzkülönböze- 
tet belügyminiszteri jóváhagyás 
után: megfizeti a pénzügymi
niszter.

Valódi Angol különlegessé
gek : Jam, beíőtek, bonbonok, 
stbr csalrSzigethy Testvérek
nél kapható.
' — Hévváltoztatás. Szigl János 

székesfehérvári születésű hajmás
kéri lakos; valamint kiskorú gyer
mekei Elemér,' Mária és Piroska 
vezetéknevüket Szécsi-re változtat
ták.".......... .

takMáM^fei
dr. főigazgató, elnöklete alatt ülést,
tartottiszerdán d. uí az iskolaszék.,

' Jéíénvoltakí'?*: Á r 6 k « * n H : j# f  
BjirbSöer'feltör,í;Bjfce}
DtebáÖá G yááy, Gáncs!J é n ő , | ^ {

HÍ3Év5 Géza,SriLambert/ VjlmoSjjdfi.
S l s  Tűíjös, s z té lé id
Medgyesy József, - dr. ■ Lauschmaon 
Gyula, Nagy Ignác,< Nagy Mihály, ; 
Reé :i István;- Rajcs Demeter, dr. 
Steinhercz Jakab; dr. Saára Gyula, 
Szirbek' József, Tóth Artúr, dr. 
Vermes Mihály. ... ....

A minister kívánja, hogy a szloj- 
döt taníttassák a im.Iskolánkban. 
Az iskolaszék azt válaszolja, hogy 
ha az állam- taníttatni óhajtja, fe
dezze a költségeit, a városnak azon
ban erre pénze1 nincs. — A dél
előtti egyfolytában való tanítást 
most évek után kifogásolja a . mi
niszter. Az iskolaszék kijelenti, hogy 
miniszteri engedélyé erre nincs; ha 
nem aútonom hatáskörében rendelte 
el. Tornatermeket szívesen állítana 
a város, de pénze nincs rá, igy 
Vermes Mihály dr. ismételten föl
elevenített indítványát elparentáltéb.

A gazdasági iskola válság elé 
jutott. A növendékek fele se látó1 
gáttá az iskolát, 7095 K bírságot 
róttak ki, a melynett behajtása fo
lyamatban van. Az iskolaszék föl
kéri a rendőrséget, hogy teljes szi
gorral járjon el. A város itt is csak 
akkor hajlandó fejleszteni az isko
lát, ha az állam a költségeket:fe
dezi, uj kiadást egy fillért: sem ad, 
mert költségvetésének, több mint 
egy harmadát az iskolaügy émész'i 
fel. Az amerikai szőlőtelepet áten
gedi s kéri a ministert, hogy adjon 
az építésre ,48 ezer koronát; — A 
tanítók családi pótlékát, 7100 koro
na megszavazását melegen ajánlja a 
közgyűlésnek.] Özv. Takács Ferencné 
39 évi ’ tanítói "működése után 6 
havi szabadságot kér. Az iskola
szék a 6 havi szabadságot meg- 
ádja. Helyébe Tóthné Antoni Maris
kát választotta meg az iskolaszék, 
Lámbertné 7, Kovács Ilona 4 és 
Számmer Mária 1 szavazatot kapott. 
Ennek helyébe pályáztak: Kalmár 
Irma, Rajháthy Kornélia, Nyéki 
Ilona, Bezdek Mária. Megválasztot
ták Rajháthy Kornéliát 13 szavazat
tal. Bezdek Mária 6, Kalmár Irma 
6 szavazatot kapott.

Idéális jó ideál pörkölt-kávé 
1 kg. K 4 -80 csak Szigethy 
Testvéreknél kapható.

— Vasutasok gyűlése. A vasutas 
szövetség helybeli kerülete f. hő 
25-én (szombaton) este 8 órakor á 
virágbokor vendéglőben (sajáthelyi- 
seg) választmányi gyűlést tart. Mint 
vasutas körökből értesülünk a gyű
lés nagyon látogatottnak ígérkezik, 
mert azon a nem választmányi 
tag vasutasok is nagy számban 
vesznek részt. A gyűlésen napirendre 
tűzik a szakcsoportok újjá alakulá
sát. A Délivasut államosítási szele 
már most arra készteti a Délivasu
tasokat, hogy a legintenzivébben 
szervezkedjenek, hogy ésetlég és 
jog sérelem őket az államosításkor 
semilyen irányban sem. érhesse. Ez 
alkalommal választják thég a ,, csa
ládi tanácsadókat isi Úgyszintén 
több más igen fontos javaslatok-
kerülnek hapkéhdféTÁ gyüléstimég- 
előzőleg a vonatkísérők tartanak'fél 
8 órakor, ugyancsak [ott; ‘szákcso- 
porti'elnök jés 'tisztikar - megválasz- 
tásá, mint értesülünk 5a- vdnSt 'kí
sérők a választásra ~ erősén ~ ké
szülnek. . } ■ ,x  .- ■ i~í.

Ma és minden pénteken friss 
dudái tükör ponty 1 kg;-l-.60 fitt.; 
a: Bodega csemege csarnokban 
telefon. 262. “ “ “ -

_____ fílfS T aajta ''•-ig
Arendörséghünügyf' osztálya.

Dehogy: veszőoünkeléggéalkalmas
szavak keresésévé} ,a lehetetlen ál
lapét. kiraezésété, b esán fh  maga
értény.: jía székésrehérVáASrendőr- 
séi*fcühq|yi öszöílya egyjszobából 
íllMÁblpfevári' Simon $4ndor tb. 
főtfapitánffiiáz qsrfWy fejéjgkét d,j- 
tiáírés három íMékflv. %^azob&-
ban-van-‘két-asztal.-cAz::egyiknéI-ül 
Simon Sándöri "á másikhál. az egyik 
dijhok ül, a másik áll, vágyj pedig a 
másik ül s akkor az egyik áll; A de
tektívek mind a hárman állnak" s ha 
jelentést kell nekik irni, akkor haza
szaladnak, mngirják gyorsan és be
viszik. Ilyen [rózsás állapotok, da
cára] Simon'; Sándor; azt ja-hMIatlán 
vakmerőséget Merte elkövetni; hogy 
alkalmasabb helyiséget kért a,bűnü
gyi osztály-számárad No de ilyet 1 
A tanács tegnap tárgyalta, a kérel
met, amely ellen a gazdásági taná
csosnak ’ annyiban volt kifogása, 
hogy akkor bútorok is . kellenek.-A 
tanács véleményezés végett a mér
nöki-hivatalhoz tetté át az , ügyet.}' 

— A kémánylyuk titka. Áz elme
beteg özv. ‘ Csipke Jánosné házá
ban talált és eltulajdonított pénz 
nagysága az eddigi réndőri nyomo
zás során 1200 K-rá emelkedett. 
Feigl Jánosnak magának 410 K ju
tott s a  pénzt egy rokonánál tar
totta, mert féltette Brecska Teréztől. 
A rokonának azt mondta, hogy ke 
serves nyári munkájának gyümölcse 
az a kis összeg, amelyet, majd rész
letekben fog kikérni, mikor szük
sége'lesz rá. Na de nemsokáig kel
lett-volna rá vigyázni, hamar - ki- 
kéregette volna a rokoni takarék
ból. Szószék Terézia azt akarta 
bizonyítani, hogy a , pénz az övé 
volt, ezt azonban beigazolni nem 
tudta, a takarék köriyvéltülajdoni- 
tását nem tagadta. Itt á pénz be
tűre volt letéve- s ő a takarékba 
elküldött asszonynak — kivel a 
pénzt kihozatta — meg tudta mon
dani a belük jelentését. így tehát 
tudta, hogy kié a könyv s így nem 
pénztalálás, hanem lopás esete fo
rog fenn. A rendőrség folytatja a 
nyomozást. ’

A Z  UJLAP néhány napig  
e lm a ra d t á z  á ru sítá s i t 
ten i áh adá lyu i m ia tt. 
K érjük a  derék keresz
tén y lap  barátait, hogy 
legyenek ném i türelem 
m el és sem m i esetre se 
engedjenek be h ázu kba  
vallásellenes, m ételyező  
ta rta lm ú  lapokat, bár
m ennyire k ín á ljá k  is 
azokat. A z áru sítás dol
ga  rövidesen rendbe fog  
jö n n i.  .

— Kuffler Alfréd öngyilkossága.
Megírtuk tegnap, hogy Kuffler Alf
réd ■ 28 éves bérlő.1 apjának' kisper- 
kátai lafaáéán agyonlőtte magát. A 
golyó, keresztül hatólt-a < fején, meg
menteni gyors orvosi segítséggel 
sem lehetett. Öngyiikosságának oka 
értesülésünk iszerihlí'szŰlóivéTivalö 
összekoccanása volt Kuffler Alfréd 
pár hónappal] ezelőtt Szólgáegyhá- 
zán nagy telepítést’csinált ijs >möst 
a  |szeÉényMt|lefeSek tfizbiij^aláff- 
ságtíátS vannak- áijŐvőré ríézVeí Az 
Öngyilkos rMrlŐI -pénteken [temetik 
él h-- nágyj^rkátái1 zsidótemetőbe}}. 
.T lz lé lje ^ lf iég  i  S a g e tb y ^ T e li-

I  x s g r 9 Ö JM é ’rT ' '
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— Panaszos levél. Hamletét ol-
vásgattBmSar-hosBZU8ótaiéren'sanna 
passzusnéL;;»fobi; dolgok vágynak: 
égen és földön, mibhtó'nem ér fel 
léngéltáétekj döbbénVé álltam meg; 
amar'padnél,' - mélyét úgy hívnak : 
Szépészeti ^Egyesület'.' Nem azért 
vagyo&f feliéfvári?t. szerkesztőségi 
hogy jelégeridő^ ISngeszem. né lenne,7 
de / e z ; volt az/élsö eset, melyhez 
fentjelzett ’ lángeszem fel. nem ért. 
Megállniuk,/ t .  i . . éri* és lángeszem s 
módszeresei^ próbáltuk megfejteni 
ennek "az , érdekes ószir—kaid—7 
szumir—agát—pagát—spágát— és 
egy szögre . magát felírásnak az ér
telmét. ; /  /;,/* . /  . ; , . ./ / ' ’.V..

A vegyvizsgálóban felbontván a 
szöveget, így la : Szép Ész Éti 
Egyes Ület, a következők derülnek 
ki. Szép az szép ; Ész kz'ész ; Éti 
végződés, pl. neveli, leteheti ; Euves, 
ezt még némely diák is ismeri; Ület, 
na ezt két ellel szokás mondani. A 
szöveg tehát minden valószínűség 
szerint éríeííhétleri ftöfedéfcé á •' ko 
vetkező mondatnak: Szép ész le 
teheti e padra egyesületét. Minek 
nyilvánvaló értelme, hogv[a padra 
egyes-egyedül szépeszű emberek ül 
hetitek. Léültem.

Alig ülök ott, mellém ül egy igen
igen kövér bácsi. Felfedezésem tuda
tában felkértem, hogy hagyja el a 
padot. Kívánságára megm>gyaráz 
tam, hogy belőle nemhogy szép 
észt, de tyukés't sem nézek ki s 
egyébként is a pad csak egyes és 
nem kettős űletekre van szánva. 
Mire ő tizerihatszor gyengéden po
fon vágott és halk 'röhögés’ közír n 
megmagyarázta, hogy Szépészeti 
Egyesület annyit jelent, hogy szé
pészeti egyesület és ha el nem kot
ródon! úgy belerúg az egyesüle
tembe, hogy kétségbeesem.

Lángeszem roncsait összeszedve 
hazaindultám, hol asztalomon a 
Szépítő Egyesület kifizetetlen tag
sági’ jegyé kárörömmel vigyorgott 
reám. Megvan — kiáltám mélyen- 
tisztelt szerkesztőség és Petőfi nyo
mán mégegyszer kiáltám : megvan. 
Valami vandal lélek — más nem 
lehet — úgy akarja csirájában meg
ölni azt a minden pártolásra érdé 
mes Szépítő Egyesületünket, hogy 
gúnynevet talál ki rája és padokra 
festeti azt gondolván^ a nevetséges
ség öl.

A tizenhat pofonon kivül ezt a 
vandal - -szándékot- panasziom -fel. 
Egyben bejelentem, hogy lángeszem 
omladékáiból Épészeti Egyesületet 
alapítok, ami nem tévesztendő esszé 
az Építészeti Egyesülettel, mert ép 
ész lesz jelszava. Egyebekben béke 
velünk.

Kiváló tisztelettel: 
Doktor Ügyszeretetek Sírni.

—  Adok egy, tanácsot. Mielőtt a
télnek goridteljés'napjzi, mielőtt a 
keresetképtelenség komoly jeleusége 
a családtagok kedélyét zorddá, fa
gyasztaná, férfiak  és ttők egyarán t 
lássák el magukat már most, olcsó jó 
gyapjúszövetekkel. — Én mint ki
zárólagos posztókereskedő adok egy 
férfi öltönyre 15 koronáért 3 méter 
tisztagyapju téliszöVétetP azt éjfeé- 
szitetik 2 4 ^ 2 3  körönéért, így kerül 
egy készf öltöny’ jó / ’sáövetbőíV39 
vagy npk-
ttek egy teljés kosztümre váló 4 
méter kelme :divat színek szerint 
12, 16, é s :20íkóröriáért, — Az mér 
a köztudatban é!,; hogy egy posztó
kereskedő régi silány pamutos szőr
veteket üzletében* nein; tarthat, erről; 
csak enyit a  'közönség megnyugtat 
tására. Rudbányai.

Blrkl J. utúdrHllő József sütö
déjében kényéfsUtéselTü.^e. 9  órá
tól d. u. sütámény külön
l^gesséflok-ti ' ............

... —  Elgázolt gyermekek;. Lendvai 
József helybeli kocsis- csütörtökön 
délelőtt-a Rákóczi, utcában , kocsijá
val elgázolta; László János és Kró- 
nusz József 5 éves fiúcskákat, akik 
az/'óvodába igyekeztek, , SzerehV 
cséré* a ■ gyermékek; sérülése nem 
súlyos. A kocsis éllén gondatlan
hajtás miatt eljárást indított a rend; 
őrség. ’

Megvettek! készpénzért sok 
ő s z f  és téii nőiszövetet, mélye
ket meglepőén olcsó áron áru
sítok, áráig ezen tétel tart. Ki
váló jók úgy szinben, mint mi
nőségben. Ezekből mintákat vir 
dékre készséggel küldök. Deutscb 
Béla’ kizárólagos olcsó üzleté 
Szent Imre-utca, barátok épületé 
átellenében. '

Pfinri József Concor- 
dia temetkezési vállalata
régi, újonan átalakított és 
megnagyobbított üzleti 
helyiségébe költözködött 
vissza.

Őszi ujd. nságaink : Datolya, 
malaga, füge, ananász, banán, 
prágai felszeltek, sajtók és 
konzervek naponta frissen kap
hatók. KEBAUER T ESTV ÉR EK 
NÉL. Telefon 340.

Délútánoiilciiit meleg füstölt 
lttisok, kiváló minőségű hentes
áruk. Mnt'schallnál Kossutli-utcu.

kor.
I csm. 100 flr esászárkeverék- 140

Teái 50 , „ „ —70
100 „ háztartás tea —'80 

. , 50 „ „ „ —-40
9  | kló ntoboz angol tea

. ó: FIUMEI
Székesfehérvár. — Telefon : 250.

Mindennemű drogériái cik
ket ÁLBA drogériában ve-
g y ünk.

S p o r t .

Az athletiknl statisztika- A ma
gyar athletik versenyzésében eldőlt 
mér a három első hely'kérdésé, rá" 
Magyar ; Atlétika fü lű it ,  ..‘Budapesti 
Egyetemi ; Atlétikai Club, Magyar 
Testgyákórlólc . Köré osztozkodnak 
azon megérdemelten. Az SzTC. á 
22-ikJheIyet vivta ki maga számára 
8 első 8 második 5 harmadik díj
jal. Az SzTC: előtt főváros? egye
sületek és a nagyobb vidéki váro
sok sportklubjai foglalnak helyet, 
hol nagyobb az .atléták száma s 
nagyobb ,. az anyagi erő, a honnan 
a versenyzők a .versenyekre jobban 
kiküldhetők. Á Sz. DV. M.M .T.K. 
ástatiszti-a 43. helyét foglalja el 1 
második és 1 harmadik díjjal.

Az SzTC. 100 méteres stafétája,
taktikai hiba miatt m aradt'le va 
sárnap 3 -méterrel a MAC. mögött. 
A 300 métert Lichteneckertnek kel 
lett volna futni, ki e távon veret
len, egy 300 as küzdelméből hozta 
az Egyetemi Tanács tiszteletdiját 
is. Ha a 400-ast Lichtneckert he
lyett a versenyen kevés lébmunkát 
végzett Petrás Sándor futja, Lichte- 
neckert Radóczyvel szemben a 300 a- 
són előnyt szerez s Déván csak 
elkeseredett küzdelem árén győzött 
volna a pihentebb Petrás ellen.

A vasárnapi football mérkőzés. 
Az Egyetértés combinált csapata 
vasárnap d. u. 3 órakor az SzTC. 
első csapatának tartalékából és old 
boyaiból kombinált csapata ellen 
áll ki. Az Egyetértés egy része a 
vásár miatt nem szabad, viszont 
az SzTC. a magvar-osztrék mérkő 
zést nézi meg, tehát foolballistáinaic 
jó része Pesten lesz, a minimális 
gólkülönbséggel végződő előbbi mér
kőzések után a győztest abban a 
csapatban látjuk, melyiket erősebb 
játékosokkal tud egyesülete meg
tömni. A mérkőzés 20 filléres je
gyekkel tekinthető meg.

P V l O í l l f  Kovács Dezső fogá
szati műtermében 

Székesfehérvár Nádor-utca és Basa 
utca sarok. Gebhard ház. Telefon 
332.

Z o n g o r á k !
PIAN IN0K I —  HARM0NIUM 0K1
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
ETTRTtAR. FÖRSTER, STINGL, 
HOFMÁNN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A N G SZ E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett - * *

Zongoráit. : 600 K-tól:feljebb O
Piáiüüdk:1 45Q . ,
Harmogiumok 70. ,  *■ -
Cimbalmok 70 » a..
Cimbalmok'pedállal 130 . » fij

BáBT; |P évi Jótállással. â M >
lávlíásók éa • hangolások* a leQ- 

Jotónyosabbaneszközöltetnek. \

I T É I N ^ M  Á iR / X C b N l
a Dunántúl legnagyobb mü-[ 

hangszerkészítő telppe.
Ko8su|ip2/ ó&éimocf u-37.1

APRÓHIRDETÉSEK. .
. Keresek egy szobás lakást istálló* 

váJ^AjáDlatokatt'a' kiadóhivatalba 
kérem. .. • •.**. "
^  ÍGéph&rísojakőtés á s } fejelés elíogadtatik. 
Pálotaifutca ‘17. ísziínv alatt. •. •-

•RoHÓS kfrakat jutányosan eladó & Bode-

Malom-trtca 35; sz. ház. 680 négszögol 
telekkel, 7 lakás és két istállóval olcsón eV 
adó, ugyanott egy két (2) szobás udvari 
cs egy két' (2) szobás utcai lakás november 
1-re vagy azonnal kiadó. Tudakozódni Zd- 
moly-utca 2%. '

Tágas műhely azonnal kiadó Széchényi^
u tca-20. sz. alatt____________*_________ .
1 Egyszobás lakás istállóval november 1-re

kiadó. Cimy'a kiadóban. __________ •*
NagyszemO ribízke termő bokrok csomón

ként 10 fillért, nagyfajta, kitűnő ízű szamó
ca (földi eper) palánták (5 drb. 8 fillér, 10 
drb.,14 fillér, 50 drb. 60 fillér, 100 drb. I 
korona őszi’ ültetésre — kaphatók Széclic- 
nyi-u. 26.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Férenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszálUtva: 
1. r. poroszszettet 4;40, szápári sze
nei 2’SO, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3‘20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható________________  _____

Kifözés. Bármely úriember háznál étkez
hetik cs kihordásra is hajlandó vagyok kosz
tol adni. Virág-ulca 1.___________________

Kath. Háziasszonyok orsz. szöv. Csonka
utca I. b- 8Z- A nagyérdemű kttznnscg be
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo
sodáját Úgy javításokat harisnya kötést és 
javítását jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he
lyet keres.

Tolnamegyében vasút köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségi földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Ü í é d Ü
ujonan berendezett

ÁRUHÁZA
M E G N Y Í L T , !

Áruraktárunkat nemcsak ruha
kelmékben, hanem vászon és 
kész fehérnemüekben meg
nagyobbítottuk. — Különösen 
ajánljuk dúsan felszerelt raktá
runkat az alábbi cikkekben u. m.

Kész blúzok és 
Kész pongyolákban

..... valamint
női-ésgyermek- 
! felöltőkben. !
' "  ,1 lfW  ütalijil

árai; — Telefon 168.

'! v
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szállodát, kávéházat és vendéglőt ez év november l-ón 
átalakítja s  azután saját kezelésben vezeti tovább

K a s z á s  L a j o s
A  Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke.

takaréktüzhelyeket
mielőtt bárhol venne, nézze meg a 
raktáromon levő Welzel és Petö-féle 
szabadalmazott fűstemésztö és fflly- 
tonégö legújabb kályhákat, melyek ez- 
ideig legtökéletesebbek, a fűtésnél 
legolcsóbbak, bármely hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a leg
nagyobb hőfokot és Így a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér I
va^kereskedésében, hol a kizárólagos 
f jrakt-' r és képviselet van. Nádor-utca. 

f-oi-ien á-jeayi Gyár Székesfehérvár.

Varrőflénjatníások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen

k észitetnek, .......... . .

SINGER CO. varrdgép-rószvény- 

társaság. .
Magyarország. legnagyobb jés legrégibb., 

varrógép-üzlete,
Székesfehérvár Nádor-utca, Í6Ítéiiyi-ház«

; ! : HA AKARJA
a külön félé regények mondákés 
mesék helyett a történelmi va
lóságnak . megfelelően ismerni

a  vérengző asszonyt >
Bárlhóry Erzsébetet “akkor ve- 
gy e1 meg kiadóhivatalunkban 
.Sebestyén József könyvecské
jét. Abból az egész bűnügyet 
"és bünpBrt a maga valóságában

. megismerheti.

az olcsó beszerzési he ly
csokoládécukorka és tea süteményekre

!kizárólagos cukorka áruház
líSTag-y Sán d .ox -’U.tca, T e le fo n . I T T .

Tulajdonos: Korai Arthur.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

használjon BEHZOE TEJKRÉfflET.
Kapható STEINER BÉLA drogériájában, 

í'ossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

P F I M  J Ó Z S E F
S zék es feh érvár , — Nagy Sándor-ntea,
a Fekete Sas szálloda átellenóben, oly óriási választók áll

művirág,  capp, érckoszoruk
es

S I R L A M P A K B O L
a n. é. közönség rendelkezésére, mint a mily 

nagy raktárt csak a fővárosban láthatni.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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